causa praefata gens esse ponitur insueta pati cum suis terminis, et subditescia, nisi cum non possit resistere, et quia impatiens alieni arbitrii et per consequens superioris invida. Inter Romanos praesides, ut in I. *Machab.*, VIII, scribitur, «nemo portabat diadema, nec induebatur purpura,» et ulterius additur effectus istius humilitatis, «quia non est invidia, nec zelus inter eos.» Quadam igitur placabilitate animi, ut natura requirit subditorum illius regionis, et incessu humili rempublicam gubernabant, quia ut tradit Tullius in *Philippic.*: «Nullum majus armatorum praesidium charitate et benevolentia civium, qua oportet principantem esse munitum, non armis.» Et hanc etiam sententiam refert Salustius de Catone, quantum ad antiquos Patres Romanos. Rursus ad idem, confidentia subditorum, sive de exoneratione domini regentium, sive dominandi in suo tempore congruo reddit ipsos ad libertatem auda-

ros particulares restringen el poder del jefe, é impidiendo la arbitrariedad, le hacen menos independiente. Aunque las leyes civiles toman su origen del derecho natural, como dice Ciceron en su tratado de las leyes, y el derecho natural se derive del derecho divino, segun estas palabras del profeta, (salmo 4, v. 7.) «*Sellada está, Señor, sobre nosotros la lumbre de tu rostro,*» sin embargo no comprendo todas las acciones privadas que el legislador no ha podido preveer por falta de conocimiento de los súbditos posteriores á el. De aquí se sigue que hay en el gobierno político un vacío, supuesto que el gefe de esta forma de gobierno, rige y gobierna al pueblo solamente segun sus leyes, vacío que no existe en el gobierno monárquico, porque no estando el rey ligado á las leyes ecistentes, hace de ellas el uso que cree mas conveniente, y obrando así, imita mas á la divina Providencia

ces, ne colla submittant regentibus, unde oportet politicum regimen esse suave.

Amplius autem est certus modus regendi, quia secundum formam legum sive communium, sive municipalium, cui rector astringitur, propter quam causam et prudentia principis, quia non est libera, tollitur et minus imitatur divinam. Et quamvis leges a jure naturae trahant originem, ut Tullius probat in *Tract. de leg.*, et jus naturae a jure divino, ut testatur David propheta *Psalm. IV*: «*Signatum est, inquit, lumen vultus tui super nos Domine,*» deficiunt tamen in particularibus actibus, quibus omnibus legislator providere non potuit ex ignorantia subditorum futurorum. Et inde sequitur in regimine politico diminutio, quia legibus solum rector politicus judicat populum, quod per regale dominium suppletur, dum non legibus obligatur per eam censeat, quae est in pectore principis, propter quod divinam magis sequitur providen-

que de todo cuida, como se lee en el libro de la Sabiduría. Tal es el gobierno político ó electivo. Réstanos examinar lo que es el despótico.

CAPITULO IX.

Gobierno despótico. En que consiste, y como se reduce al real. Comparacion incidental del gobierno político y despótico; segun la diversidad de tiempos y de leyes.

Debemos advertir en este lugar que el despotismo, palabra derivada del griego, es el poder de un señor sobre su siervo, por cuya razon algunos señores de Grecia son aun hoy mismo llamados déspotas. El despotismo puede ser confundido con la monarquía, segun puede verse en la Sagrada Escritura. Sin embargo se suscita una di-

tiam, cui est cura de omnibus, ut in libro Sapientiae dicitur. Patet igitur, qualis est principatus politicus et modus ejus regendi. Nunc videndum est de principatu despotico.

CAPUT IX.

De principatu despotico, quis est, et qualiter ad regalem reducitur, ubi incidenter comparat politicum ad despoticum secundum diversas regiones et tempora.

Est autem hic advertendum, quod principatus despoticus dicitur, qui est domini ad servum, quod quidem nomen græcum est. Unde quidam domini illius provinciae adhuc hodie despoti vocantur, quem principatum ad regalem possumus reducere, ut ex sacra liquet Scriptura. Sed tunc est quaestio,

nicultad, y consiste en que el Filósofo opone el poder real al poder despótico. En el libro siguiente examinaremos esta cuestion, bastándonos por ahora probar lo que hemos dicho con la Sagrada Escritura. En los últimos años de Samuel, no se conducian sus hijos segun la ley de Dios; y los israelitas, á quienes despóticamente gobernaban, pidieron un rey. Consultado el Señor respondió lo siguiente, segun se lee en el libro 1.º de los Reyes (cap. VIII, v. 9, y siguientes:) *Ahora, pues, oye su voz: pero protéstales primero, y anúnciales el derecho del rey, que ha de reinar sobre ellos. Y así Samuel refirió todas las palabras del Señor al pueblo, que le habia pedido un rey, y dijo: Este será el derecho del rey, que ha de mandar sobre vosotros: Tomará vuestros hijos, y los pondrá en sus carros, y los hará sus guardias de á caballo, y que corran delante de sus coches, y los hará sus tribunos, y centuriones, y labradores de sus campos, y segadores de sus mieses, y que fabriquen sus armas*

quia Philosophus in I. *Polit.*, dividi regale contra despoticum. Hoc autem in sequenti libro declarabitur, quia ibidem occurrat diffinienda materia, sed nunc sufficiat per divinam Scripturam probare quod dicitur. Traduntur enim leges regales per Samuelem prophetam Israelitico populo, quæ servitutem important. Cum enim petivissent regem a Samuele jam ætate defecto, et filiis suis non juste dominantibus, modo politico, ut judices alii dicti populi fecerant, consulto Domino respondit, I. *Reg.*, VIII: «Audi, inquit, vocem populi in his quæ luquuntur. Verumtamen contestare eos et prædic eis jus regis. Filios vestros tollet, et ponet in curribus suis, facietque sibi currus et equites, et præcursores quadrigarum suarum, et constituet aratores agrorum suorum, et messorum segetum ac fabros armorum suorum; filias quoque vestras faciet sibi focarias, un-